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Tabela 1 – Contatos emergenciais internos dos responsáveis em uma situação de emergência. 

CONTATOS INTERNOS 

CONTATOS PRIORITÁRIOS EM SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA 

Elemento de Notificação Nome do Responsável Telefone 

Centro de Monitoramento 

Central de Atendimento (24 horas) (31) 97169-1387 

David Willian Almeida 

david.almeida@arcelormittal.com.br 
(31) 99817-3089 

Coordenador do PAEBM 
 

Ronnis Costa 

ronnis.costa@arcelormittal.com.br 

(31) 99921-3333 
 

Coordenadora suplente do PAEBM / 
Geotecnia suplente 

David Willian Almeida 

david.almeida@arcelormittal.com.br 
(31) 99817-3089 

Empreendedor 

Gerência Geral de 
Tecnologia Mineração 

(CTO) 

Samir Mohallem 
samir.mohallem@arcelormittal.com.br 

(31) 99621-1641 

Direção Geral Mineração 
Wagner Barbosa de Brito 

wagner.barbosa@arcelormittal.com.br 
(31) 98895-9380 

OPERACIONAL 

Elemento de Notificação Nome do Responsável Telefone 

Geotecnia 
Bruna Pereira 

bruna.pereira@arcelormittal.com.br 
(31) 97509-9333 

Geotecnia Suplente 
Aldenicy Malcher 

aldenicy.oliveira@arcelormittal.com.br 
(31) 99245-9080 

Jurídico 
Renê Braga 

rene.braga@amcontratos.com.br 
(31) 98871-0112 

Jurídico suplente 
Yago Ferreira Freire 

Yago.freire@arcelormittal.com.br 
(31) 3219-1883 

Comunicação 
Thaissa C. Vaz Pereira 

thaissa.pereira@arcelormittal.com.br 

(31) 3025-1535 
(31) 99547-2610 

Comunicação suplente 
Alisson Leite 

alisson.leite@arcelormittal.com.br 

(31) 3025-1535 
(31) 99975-2352 

Saúde e Segurança 
Willian Barbosa Pantuza 

willian.pantuza@arcelormittal.com.br 
(31) 99107-7437 

Saúde e Segurança suplente 
Jorge Chain Junior 

jose.jc.junior@arcelormittal.com.br 
(31) 97142-0121 

Projetos 
Leonardo A. Xavier 

leonardo.augusto@arcelormittal.com.br 
(31) 99544-7011 

Projetos suplente 
Rafael Pena 

rafeal.pena@arcelormittal.com.br 
(31) 99898-5847 

Reparação da Comunidade 

Natalino Gomes Veira 

natalino.junior@arcelormittal.com.br 
(31) 99856-3419 

Gisele Martins 

gisele.martins@arcelormittal.com.br 
(31) 99517-3508 

Meio Ambiente 
Aline Costa 

aline.costa@amcontratos.com.br 
(31) 97105-3803 

Meio Ambiente suplente 
Mateus Francisco Julio 

mateus.julio@arcelormittal.com.br 

(31) 99887-1336 
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Tabela 2 – Contatos emergenciais externos dos responsáveis em uma situação de 

emergência. 

CONTATOS EXTERNOS 

Elemento de Notificação Nome do Responsável Telefone 

Engenheiro de Registro 
Thiago Moreira 

EdR 
thiago.moreira@bvp.eng.br 

(31) 98473-
3435 

Esfera Instituição Nome / e-mail do Responsável Telefone 

Estado 
de Minas 

Gerais 

ANM – Agência 

Nacional de 

Mineração – 

Minas Gerais 

Claudinei Cruz (titular) 

claudinei.cruz@anm.gov.br 
(31) 98457-

5537 

Luiz Henrique Rezende (suplente) 

luiz.rezende@anm.gov.br 
(31) 98877-

0073 

CEDEC/MG – 

Coordenadoria 

Estadual de 

Defesa Civil 

Paulo Roberto B. Rezende, Coronel PM (Titular) 

gmg@gabinetemilitar.mg.gov.br 
(31) 3915-0274 

Ten. Ive Nogueira (suplente) 

defesacivil@defesacivil.mg.gov.br 
(31) 3915-0274 

Resolução 

Conjunta nº 

3049 

(SEMAD / 

FEAM / IEF e 

IGAM) 

Coordenação - NEA – Núcleo de Atendimento a 

Emergência 

presidenciafeam@meioambiente.mg.gov.br 

(31) 3919-1235 

Emergência - NEA – Núcleo de Atendimento a 

Emergência 

presidenciafeam@meioambiente.mg.gov.br 

(31) 99822-
3947 

IEPHA – 

Instituto 

Estadual do 

Patrimônio 

Histórico e 

Artístico 

Felipe Cardoso Vale Pires (titular) 

gabinete@iepha.mg.gov.br 
(31) 3235-2800 

Edilene de Almeida Carneiro (suplente) 

edilene.carneiro@iepha.mg.gov.br 
(31) 3235-2801 

IMA – Instituto 

Mineiro de 

Agropecuária 

Sergio Luiz Lima Monteiro (titular) 

gab@ima.gov.br 
(31) 3915-8689 

Thales Almeida Pereira Fernandes (suplente) 

dge@ima.gov.br 
(31) 3915-8682 

 
MUNICÍPIOS NA ZAS 

Município Instituição Nome / e-mail do Responsável Telefone 

Itatiaiuçu 

Prefeitura 

Romer Soares (31) 97106-2728 

Adriana Maria Camargos (31) 3572-1244 

Defesa Civil 

Weberton Alysson da Silva (titular) 

(31) 97208-7904 

compdecitatiaiucu@gmail.com 

Mateus Antunes (suplente) 

(31) 97208-7904 

compdecitatiaiucu@gmail.com 

mailto:compdecitatiaiucu@gmail.com
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Polícia Militar 

Sargento Leonardo Antônio Padilha Salera (37) 99833-3085 

Sargento Robson Aparecido Nascimento dos 
Santos 

(31) 99748-2627 

Corpo de 
Bombeiros 

Corpo de Bombeiros Itaúna (37) 3242-5256 

Rádio 

Radio Alfa FM 87.9 

(31) 3572-1523 

radioalfafm@hotmail.com 

Jornal 

Jornal Folha do Povo 

(37) 99982-1749 Renilton Pacheco 

folhapovoitauna@folhapovoitauna.com 

Hospital Hospital Manoel Gonçalves (37) 3249-5300 

Samu Samu Itaúna (37) 3242-9717 

Brumadinho 

Prefeitura Gabriel Parreiras (31) 3571-3001 

Defesa Civil CMT – Marcionílio Goncalves Maia (31) 99580-7682 

Rio Manso 

Prefeitura Luiz Leonardo Lucena (31) 3573-1100 

Defesa Civil 

CMT – Gabriela Moreira de Castro 

(31) 97159-2533 

meioambiente@riomanso.mg.gov.br 

 
 

Tabela 3 – Contatos emergenciais de estruturas a jusante da barragem a serem notificadas. 

CONTATOS A JUSANTE DA BARRAGEM 

Descrição Nome / e-mail do Responsável Telefone 

Autopista Fernão Dias 

João Paulo Silva (titular) 
joao.silva@arteris.com.br 

(31) 99673-0121 

Giuliano Guido O. Soares (suplente) 
giuliano.orlando@arteris.com.br 

(31) 99963-8005 

Copasa 

Nelson Cunha Guimarães (titular) 
nelson.guimaraes@copasa.com.br 

(31) 99816-3062 

Mauro Carneiro (suplente) 
mauro.carneiro@copasa.com.br 

(31) 99953-7317 
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